

KENDRIYA VIDYALAYA , IIM LUCKNOW
SOCIAL SCIENCE (PRE-BOARD EXAM 2019-20)
सामाजिक विज्ञान (प्री- बोर्ड परीक्षा 2019-20)

CLASS /कक्षा - X / दसवीं

TIME /समय - 03 HOURS/घंटे

M.M/अधिकतम अंक - 80

General Instructions:सामान्य निर्देश

i - The question paper has 35 questions in all.

प्रश्नपत्र में कुल 35 प्रश्न हैं |

ii - marks are indicated against each question.

प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक अंकित किए गए हैं |

iii - Questions from serial number 1 to 20 are objective type questions. Each question carries one mark. Answer them as instructed.

क्रम संख्या 1 से 20 तक के प्रश्न वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है | निर्देशानुसार उनका उत्तर दें |

iv - Questions from serial number 21 to 28 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.

क्रम संख्या 21 से 28 तक के प्रश्न 3 अंक के प्रश्न हैं इन प्रश्नों के उत्तर 80 शब्द प्रति उत्तर से अधिक नहीं होना चाहिए |

v - Questions from serial number 29 to 34 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.

क्रम संख्या 29 से 34 तक के प्रश्न 5 अंक के प्रश्न हैं इन प्रश्नों के उत्तर 120 शब्द प्रति उत्तर से अधिक नहीं होना चाहिए |

vi - Question number 35 is a map question of 6 marks with two parts - 35 a. from history (3marks) and 35 b. from geography (3 marks)

प्रश्न संख्या 35 मानचित्र संबंधित प्रश्न है यह दो भागों का (प्रत्येक भाग 3 अंक का) 6 अंक का प्रश्न है 35-अ भाग इतिहास व 35-ब भाग भूगोल से संबंधित है |

Section - A अनुभाग -अ

Multiple Choice Questions:बहुविकल्पीय प्रश्न

1. What was the objective of Narmada Bachao Andolan: (1)

नर्मदा बचाओ आंदोलन का मुख्य उद्देश्य क्या था ?

a. To save Narmada river from drying up. /नर्मदा नदी को सूखने से बचाना |

b. To connect Narmada river to Tapi river/ नर्मदा नदी को तापी नदी से जोड़ना |

c. To stop the Construction of the dam / बांध के निर्माण को रोकना

d. To divert river water towards the desert area /नदी के पानी को रेगिस्थानी क्षेत्र की ओर मोड़ना |

2. The largest Bauxite producing state in India is :भारत में सबसे बड़ा बॉक्साइट उत्पादक राज्य है। (1)

a. Karnataka /कर्नाटक b. Rajasthan /राजस्थान c. Orissa / उड़ीसा d. Kerala / केरल

3. Who wrote the book ' Gulamgiri ' ? / गुलामगिरी नामक पुस्तक किसने लिखी ? (1)

a. Tarabhai Shinde /ताराभाई सिंदे

b. Jyotiba Phule /ज्योतिबा फूले

c. Dayananda Saraswati /दयानन्द सरस्वती

d. Rajaram mohan roy / राजराम मोहन राय

4. Which of the following is an IT Company ? /निम्नलिखित में से कौन एक आई टी कंपनी है ? (1)

- a. Cipla /सिप्ला b. Ranbaxy /रिनबैक्सी c. Toyota /टोयटा d. Infosys /इन्फोसिस

5. Name the prominent Industrialists who supported the civil Disobedience Movement financially. (1)

उन प्रमुख उद्योगपति/उद्योगपतियों का नाम बताइये , जिसने / जिन्होंने आर्थिक रूप से सविनय अवज्ञा आंदोलन का समर्थन किया ?

- a. G.D Birla/ जी .डी बिरला b. Purshottamdas Thakur / पुरुषोत्तमदास ठाकुर
c. Jamsetji N. Tata /जमसेटजी एन टाटा d. Both a & b / अ व ब दोनों

State True or False for the following./ निम्नलिखित के लिए सही या गलत लिखो |

6. The Lahore Session of the Indian National Congress in 1929 held under the leadership of Mahatma Gandhi. (1)

1929 में महात्मा गांधी के नेतृत्व में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का लाहौर अधिवेशन हुआ

7. Number of Females per 1000 Males in a Country in a given period of time is Sex Ratio. (1)

किसी दिये गए समय में किसी देश में प्रति 1000 पुरुषों पर महिलाओं की संख्या लिंगानुपात है |

8. Spinning Jenny was devised by Cartwright in 1764. (1)

स्पनिंग जेनी को 1764 में कार्टराइट द्वारा तैयार किया गया था |

9. India is the first largest producer of Sugar in the World. (1)

भारत दुनिया में चीनी का पहला सबसे बड़ा उत्पादक देश है |

10. The Concurrent list includes subjects like Defence, Foreign affairs, banking etc. (1)

समवर्ती सूची में रक्षा , विदेश संबंध व बैंकिंग आदि क्षेत्र शामिल हैं |

Fill in the blanks. / रिक्त स्थान भरो |

11. _____ in Bihar , Mahatma Gandhi Successfully organized Satyagraha Movement. (1)

बिहार के _____ में महात्मा गांधी ने सत्याग्रह आंदोलन को सफलतापूर्वक आयोजित किया |

12. Minerals containing Iron ore called _____ Metals. (1)

लौह अयस्क वाले खनिजों को _____ धातु कहते हैं |

13. The Rural Local Self - government known as the _____ (1)

ग्रामीण स्थानीय स्व- सरकार _____ के नाम से जानी जाती है |

14. _____ is the some total of goods and services produced within a Country in one year period with the net income from abroad. (1)

_____ एक वर्ष की अवधि में देश से विदेशों से शुद्ध आय के साथ उत्पादित वस्तुओं और सेवाओं का कुल योग है |

15. _____ Movement was launched in 1921 by Gandhiji. (1)

_____ आंदोलन गांधी जी द्वारा 1921 में शुरू किया गया था

Match of the following./ निम्नलिखित को मिलाएँ

- | | | |
|---------------------------------------|---------------------------------|-----|
| 16. Giuseppe Mazzine /ज्यूसेपी मेजिनी | 1. 2005 | (1) |
| 17. NREGA /नरेगा | 2. Steam Engine/ भाप इंजन | (1) |
| 18. AIR / ए आई आर | 3. 1925 | (1) |
| 19. James watt / जेम्स वॉट | 4. Young Italy /यंग इटली | (1) |
| 20. CPI / सी पी आई | 5. Mass Communication/ जन संचार | (1) |

Section – B अनुभाग - ब

Short Answer Type Question/ लघु उत्तरीय प्रश्न

21. What were Jacobin clubs? How did their activities and Campaigns help to spread the idea of nationalism? Explain. (3)

जैकोबिन क्लब क्या थे ? उनकी गतिविधियों और अभियानों ने राष्ट्रवाद के विचार को फैलाने में कैसे मदद की ?

22. Describe any three main features of 'Rabi Crop season" (3)

रबी फसल के मौसम की किसी भी तीन मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें |

23. Suggest any two measures to check Casteism in India? (3)

भारत में जातिवाद की जाँच के लिए कोई भी दो उपाय सुझाइए

24. Explain the functions of the Reserve Bank of India. (3)

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों की व्याख्या करें

25. Classify Industries on the basis of source of raw material. How are they different from each other ? (3)

कच्चे माल के स्रोत के आधार पर उद्योगों का वर्गीकरण करें | वे एक दूसरे से अलग कैसे हैं ?

26. How are political parties recognized as Regional and National parties in India? Explain with Example . (3)

राजनीतिक दलों को भारत में क्षेत्रीय और राष्ट्रीय पार्टियों के रूप में कैसे पहचाना जाता है ? उदाहरण सहित समझाये |

27. Describe any three major problems faced by Indian Cotton weavers in nineteenth Century? (3)

19 वीं सदी में भारतीय कपास बुनकरों के सामने आने वाली किसी भी तीन प्रमुख समस्याओं का वर्णन करें |

28. Why is the "Tertiary sector" becoming important in India ? Explain any three reasons. (3)

भारत में तृतीयक क्षेत्र महत्वपूर्ण क्यों हो रहा है ? कोई तीन कारण बताइये |

Section - C अनुभाग - स

Long answer type Question/ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

29. Why did Gandhiji decide to launch a nationwide "Satyagraha" against the proposed Rowlett act (1919)? How was it opposed? Explain. (5)

गांधीजी ने प्रस्तावित रौलेट एक्ट के खिलाफ एक राष्ट्रवादी सत्याग्रह शुरू करने का फैसला क्यों किया ? इसका विरोध कैसे हुआ ? समझाइए।

30. What is Regur Soil? Write its two features. Mention two Regions where they are found? (5)

रेगुर मिट्टी क्या है ? इसकी दो विशेषताएँ लिखो | दो क्षेत्रों का उल्लेख करो जहाँ ये पाई जाती है ?

31. What is Human Development Index? Which organization measures the HDI? Explain the three major Indicators of the HDI. (5)

मानव विकास सूचकांक क्या है ? कौन सा संगठन HDI को मापता है ? HDI के तीन प्रमुख संकेतकों की व्याख्या करें |

32. Compare the situation of Belgium and Sri Lanka Considering their location, size, and cultural aspects. (5)

उनके स्थान , आकार और सांस्कृतिक पहलुओं पर विचार करते हुये बेलजियम और श्रीलंका की स्थिति की तुलना कीजिये

33. Why is it necessary to conserve mineral resources? Write any four ways to conserve mineral resources ? (5)

खनिज संसाधनों का संरक्षण करना क्यों आवश्यक है ? खनिज संसाधनों के संरक्षण के कोई भी चार तरीके लिखो |

34. Which five provisions of Indian Constitution make India a full- fledged federation? (5)

भारतीय संविधान के कौन से पाँच प्रावधान भारत को एक पूर्ण महासंघ बनाते हैं ?

Map Work

35.a Locate these three places with the help of following information on the given outline political map of India. (3)

भारत के दिये गए राजनैतिक रूपरेखा मानचित्र पर दी गयी निम्नलिखित जानकारी की सहायता से इन स्थानों का पता लगाकर चिन्हित करें

A) A place where Gandhiji ended his Salt march.

वह स्थान जहाँ गांधीजी ने नमक मार्च समाप्त किया |

B) A place where Congress session was held in 1929

वह स्थान जहाँ कांग्रेस का 1929 का सत्र आयोजित किया गया |

C) The place where Khilafat Committee was formed.

वह स्थान जहाँ खिलाफत कमेटी का गठन किया गया ।

35.b Locate and label ANY THREE of the following on the given outline political map of India. (3)

निम्नलिखित में से किसी भी तीन को भारत के दिये गए रूपरेखा राजनीतिक मानचित्र पर खोजें और चिन्हित करें ।

A) The largest Coffee producer state in India .

भारत में सबसे बड़ा कॉफी उत्पादक राज्य ।

B) The largest producer state of Cotton in India .

भारत में कपास का सबसे बड़ा उत्पादक राज्य ।

C) The largest Tea producer state in India .

भारत में चाय का सबसे बड़ा उत्पादक राज्य ।

D) Hirakund - Dam हीराकुंड बांध

E) Narora- Nuclear power plant नरोरा - परमाणु ऊर्जा संयंत्र

F) Tuticorin- Major sea port तूतीकोरीन - प्रमुख बन्दरगाह